
COMUNE DI LOSINE 
Provincia di Brescia 

Via Prudenzini, 22 –25050 Losine (BS) 

C.F. 00855390175 - P.IVA 00583050984 
info@comune.losine.bs.it – comune.losine@pec.it 

Tel: 0364/330223 – Fax: 0364/339343 

 

 

ORDINANZA N. 01 DEL 05/02/2025 
 

 
OGGETTO : 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE EX ART. 50 TESTO UNICO ENTI LOCALI – 
OCCUPAZIONE D’URGENZA DELLE AREE NECESSARIE A GARANTIRE IL TRANSITO LUNGO LA 
STRADA PER VIA PRADA GRANDE PER IL TRANSITO DEI MEZZI PER I LAVORI DI “RIMOZIONE E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI ABBANDONATI IN LOCALITÀ CALAMETO NEL COMUNE DI BRENO”, 
SVOLTI DAL COMUNE DI BRENO. 

 

 
IL SINDACO 

Premesso che: 

- Sul territorio del comune di Breno in loc. Calameto è presente un cumulo di rifiuti pericolosi 
abbandonati ormai da decenni; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 08.10.2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dalla Società INGAMBIENTE Srl con sede in Via 
Solferino 55 – 25121 Brescia; 

- Con determinazione del settore tecnico del Comune di Breno n° 362 del 27.11.2024 i lavori 
sono stati affidati all’operatore economico S.E. Servizi Ecologici S.r.l. con sede in Via Bellini 2 – 
Cittanova (RC); 

 
Dato atto che: 

- L’unica via di accesso al cantiere del Comune di Breno è quella di Via Prada Grande ricadente 
nel comune di Losine; 

- Con istanza del 23/01/2025 acclarata al protocollo n. 849 di questo Ente, il Comune di Breno 
richiedeva al Comune di Losine, per i lavori in oggetto richiamati, l’autorizzazione del transito 
su strada comunale e consorziale di Via Prada Grande; 

 
Richiamata l’autorizzazione al transito su Via Prada trasmessa al Comune di Breno in data 
25/01/2025 protocollo n. 207; 

 
Considerato pertanto che: 

- Sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al 
fine di permettere la rimozione dei rifiuti pericolosi da parte del Comune di Breno, 

- In particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e 
tempestiva tutela di interessi pubblici, che non potrebbero essere garantiti in modo 
adeguato, ricorrendo alla via ordinaria; 

- Tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cessano i lavori di 
rimozione e e smaltimento dei rifiuti abbandonati in località Calameto nel Comune di Breno; 

mailto:info@comune.losine.bs.it
mailto:comune.losine@pec.it


COMUNE DI LOSINE 
Provincia di Brescia 

Via Prudenzini, 22 –25050 Losine (BS) 

C.F. 00855390175 - P.IVA 00583050984 
info@comune.losine.bs.it – comune.losine@pec.it 

Tel: 0364/330223 – Fax: 0364/339343 

 

Visto l’art. 50 del D.lgs. m. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
rappresentante della comunità locale, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale; 

ORDINA 

 
Per i motivi in premessa indicati, l’occupazione temporanea per procedere al transito dei mezzi per 
i Lavori di “Rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati in località Calameto nel Comune di 
Breno”, svolti dal Comune di Breno. 

 
STABILISCE 

 
- Che quanto stabilito all’interno del presente provvedimento abbia immediata efficacia dal 
momento della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale con la quale si avvisano i rispettivi 
proprietari e sino al termine dei lavori in oggetto richiamati; 

- Che terminati i lavori di “Rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati in località Calameto nel 
Comune di Breno, il Comune provvederà a comunicare il corretto ripristino dei luoghi dopo e aver 
messo in atto le opportune operazioni di messa in sicurezza dell’area 

 
DISPONE 

 
1. Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune 
di Losine in modo che i soggetti interessati ne prendano atto; 

2. Sia trasmessa al Comune di Breno per gli adempimenti di competenza con riferimento ai lavori di 
rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati in località Calameto nel Comune di Breno; 

 
I N F O R M A 

 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (Legge 06.12.1971, n. 1034), oppure, in 
via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). 

Losine, lì 05/02/2025 

 
IL SINDACO 

Mario Chiappini 
SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

mailto:info@comune.losine.bs.it
mailto:comune.losine@pec.it

